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Abstrakt

Předmětem výzkumu diplomové práce je způsob převodu regionálně specifických variant

angličtiny v českém dabingu seriálů Misfits a Futurama. Práce zahrnuje přehled současných

teoretických přístupů k převodu marginálních variant jazyka v dabingu i literatuře, analýzu

výchozích variant angličtiny a dialektických prvků použitých jako jejich ekvivalentu v

dabingu, rozbor procesu vzniku překladu včetně analýzy řešení otázek souvisejících

s převodem regionálně specifických variant jazyka a průzkum diváckého hodnocení

výsledného způsobu převodu. Na základě získaných odpovědí bylo srovnáno hodnocení

sledovaných seriálů diváky dabingu a diváky původní podoby, divácké hodnocení postav,

jejichž mluva v dabingu zahrnuje regionálně specifické prvky, s hodnocením postav, které

hovoří standardní češtinou, a také hodnocení dabingu v oblastech ČR, kde se nejčastěji

setkáme s regionálně specifickými prvky jazyka, jež byly v dabingu použity. Cílem těchto

srovnání bylo získat celkový obrázek o příjemcově hodnocení použité metody překladu.

Abstract

The thesis studies Czech dubbing of Misfits and Futurama TV series with special attention to

the method of translation of regional varieties of English. The first part summarizes the latest

theoretical approach to translation of marginal varieties in dubbing and literature. This

overview is followed by an analysis of language varieties used in the original series and their

dubbed versions in order to define their role and function. The second part of the thesis

examines decision-making processes employed in the process of translation of the regional

varieties and presents the results of a survey of spectators’ opinion on the translation method

employed. Based on the survey results we compared spectators’ evaluation of the original

series with their evaluation of the dubbed versions, as well as markings of characters using

regional varieties with markings of those using standard language. Last but not least,

markings of the dubbed versions in the regions where the variety in question is spoken were

compared with markings of these versions in the rest of the Czech Republic. The aim of the

comparisons was to get an overview of recipients’ opinions on the method of translation

applied.
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1 Úvod

Způsob převodu marginálních variant jazyka v původním díle vždy úzce souvisí s jejich

funkcí a významem. Jak uvádí Federici (2009: 15), při převodu regionálních variant je vždy

třeba zvážit mnoho aspektů, například zda s sebou nesou specifické konotace, které dotváří

charakter postavy, zda použití méně rozšířené varianty může mít politický či sociální podtext

s cílem poukázat na určité skupiny či otázky či zda regionální varianty jednoznačně zařazují

postavy, které jimi hovoří, do určitého sociálního či sociálně-geografického kontextu. Z toho

je zřejmé, že úplnou či rozsáhlou nivelizaci dialektu v překladu v mnoha případech nelze

považovat za vhodné řešení.

Otázkou však zůstává, jak nalézt odpovídající míru využití zvláštních prvků tak, aby

dostatečně plnily funkci regionálně specifické varianty ve výchozím textu, ale přitom

nepůsobily na diváka rušivě. Je možné odpovídající reprezentace originálu dosáhnout pouze

pomocí prvků regionálně nespecifického sociolektu cílového jazyka? Existují vůbec

regionálně nespecifické sociolekty? A pokud ne, mohou regionálně specifické prvky cílového

jazyka plnit stejnou či podobnou funkci, jako regionální varianta výchozího jazyka

v původním díle? Jaká jsou očekávání českého příjemce v této oblasti? Cílem této práce je

provést analýzu dvou konkrétních případů převodu anglického dialektu v dabingu do češtiny,

popsat zvolený přístup, metody a postupy, které vedly k jeho vzniku i recepci výsledného

dabovaného díla diváky a pokusit se tak alespoň částečně v těchto konkrétních případech výše

uvedené otázky zodpovědět.

V rámci této práce bude provedena analýza převodu dialektu postavy Kelly Baileyové v

dabované verzi seriálu Misfits vyrobené studiem Audiotech pro FTV Prima, s. r. o., a vysílané

televizním programem Prima Cool v letech 2012 a 2013 a dialektu postavy Hermese Conrada

v dabované verzi seriálu Futurama vyrobené studiem S Pro Alfa CZ, a. s., pro FTV Prima,

s. r. o., a vysílané rovněž programem Prima Cool v letech 2009–2012.

9

2 Teoretický přístup k překladu dialektů

2.1 Rozlišení pojmů dialekt, sociolekt, idiolekt

Lingvistická i sociolingvistická literatura nabízí velké množství definic a vymezení pojmů

dialekt, sociolekt a idiolekt. Obecně bývá termínem dialekt označována regionálně vymezená

varianta jazyka, za sociolekt je považována mluva určité sociální skupiny či vrstvy a výraz

idiolekt označuje charakteristické rysy jazyka jednotlivce. Všechny tři termíny se však do

značné míry překrývají a jejich konkrétní vymezení závisí na době, autorovi i jazyce.

Definice Davida Crystala více méně odpovídá výše uvedenému rozlišení, neboť tento

autor za sociolekt považuje variantu jazyka identifikovanou na sociálním, nikoli geografickém

základě, například variantu jazyka typickou pro určitou společenskou třídu či osoby

vykonávající stejné zaměstnání (2003: 440), a za idiolekt jazykovou variantu konkrétní osoby

(2003: 235). Rozdíl mezi sociolektem a idiolektem je tedy alespoň na teoretické rovině

poměrně jednoznačný. Rozlišení sociolektu a dialektu je však už poněkud složitější.

Encyklopedický slovník češtiny dialekt definuje jako „[ú]zemně (geograficky)

vymezený útvar národního jazyka, který je určen vztahy k jiným teritoriálním útvarům a

k jazyku národnímu, […] se svébytnou strukturou a jednolitou tuhou normou, omezený na

mluvenou neveřejnou (soukromou) spontánní komunikaci.“ (Karlík; Nekula; Pleskalová,

2002: 109). Navzdory tomu však u mnoha variant jazyka není snadné rozhodnout, zda se

jedná spíše o dialekt či o sociolekt, neboť geograficky a sociálně specifické prvky od sebe lze

mnohdy jen velmi těžko odlišit. Například Crystalova definice dialektu tak zahrnuje i sociální

rovinu a vymezuje dialekt jako regionálně či sociálně odlišitelnou variantu jazyka, kterou lze

identifikovat na základě odlišných lexikálních prvků či gramatické struktury a která se

obvykle v mluvené formě vyznačuje odlišným přízvukem (Crystal 2003: 142). Rovněž

Federici poukazuje na fakt, že definice dialektů je v mnoha případech spíše otázkou sociální a

politickou, než lingvistickou (2011: 9), a v kontextu češtiny a slovenštiny by bylo možné

dodat také historickou a kulturní. V poslední době navíc bývá pojem dialekt spojován spíše se

starší generací a archaickými prvky, zatímco u mladé generace se spíše hovoří o sociolektu,

byť regionálně vymezeném1.

1 Emailová konzultace s PhDr. Hanou Goláňovou ze dne 4. 8. 2014.
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Všechny definice dialektu, sociolektu a idiolekt však mají obvykle jeden společný rys,

a sice jejich vymezení vůči standardnímu jazyku. David Crystal definuje jako „standardní“

privilegovanou variantu jazyka, která je univerzálním prostředkem komunikace a tím pádem

i institucionální normou používanou například v médiích (Crystal 2003: 450). Příruční

mluvnice češtiny pak ztotožňuje standardní jazyk s jazykem spisovným (Grepl;

Karlík 1995: 726). Dialekty, sociolekty i idiolekty lze tedy považovat za neprivilegované či

substandardní varianty daného jazyka, které mohou být zároveň nositeli různých kulturních

aspektů včetně sociálního či regionálního původu mluvčího. Tohoto faktu lze v literárním

kontextu využít při charakteristice postav i dokreslení příběhu (viz Federici 2011: 7).

Je zřejmé, že pojmy dialekt, sociolekt a idiolekt lze v konkrétních případech jen těžko

odlišit a ani to není cílem této práce. Pro účely této práce budeme tedy pro zjednodušení

hovořit o regionálně specifických či marginálních variantách jazyka. Pokud bude pro

zestručnění v některých případech použit termín dialekt, budeme jím označovat nestandardní

variantu jazyka vymezenou především teritoriálně, ovšem zahrnující i prvky sociálního a

kulturního zařazení (bez dalšího rozlišování konkrétních prvků sociolektu či idiolektu).

2.2 Převod regionálně specifických variant jazyka v teorii překladu

Otázka převodu dialektů, sociolektů, idiolektů a jiných variant jazyka je tradičně součástí

translatologie jakožto vědní disciplíny a v literatuře nalezneme mnoho doporučení, jak

překladatelské problémy tohoto typu řešit, a to obvykle do značné míry podmíněných

historicky a jazykově.

Hlavním problémem při převodu marginální varianty výchozího jazyka je


[…]

tak to nejjednodušší, co jde vždycky vyhodit, je ten vulgarismus, protože ten nemá žádný …
nenese tu větu, nemá žádný smysl, na rozdíl od těch ostatních slov, A pak zase tam někde
chybí, tak jsem je tam zas někde přidával, kde v originále úplně nebyly vždycky, abych to
nějakým způsobem vykrátil.

M. N.: A jak jste teda řekl, překladatelka byla vybrána na základě toho, že umí tu ostravštinu,
překládala už pro Primu někdy dřív, nebo to byla její první spolupráce?

D. K.: Něco málo, nebyla to úplně první práce, ale překládala toho málo. Ona učí v nějaké
jazykové škole a ještě něco dělá, takže té práce má celkem dost, takže toho zase tolik nedělá.
Ale dělala i nějaké jiné věci.

M. N.: Myslíte, že jí to nějakým způsobem komplikovalo ten překlad nebo je s tím dialektem
natolik sžitá, že to dejme tomu pro ni bylo přirozené?

D. K.: Já si myslím, že to bylo spíš přirozené. Myslím si, že jí to hlavně bavilo a to je na té
práci vždycky vidět. Když to člověka baví, tak pak si s tím rád hraje a nemá s tím problém,
není to nějaká komplikace, je to spíš zábava.

M. N.: A ohledně té dabérky, ta taky myslíte, že měla ten dialekt zvládnutý v pohodě?

D. K.: Taky si myslím, že s tím neměla problém. Zavzpomínala si na staré časy. Já jsem pak i
byl u natáčení, takže jsem to viděl a vím, že se tím dobře bavila, neměla s tím žádný problém.

M. N.: Takže myslíte, že do budoucna nebo obecně, když bych to vzala, pokud byste se zase
setkal s nějakým výrazným dialektem, tak podle vás je to jakoby vhodná cesta, funguje to,
použít ostravštinu nebo nějaký jiný dialekt případně jako ekvivalent dialektu angličtiny?

D. K.: Určitě, můžeme to použít znova.
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M. N.: Nemáte třeba pocit, že by to ten seriál nějak moc zasazovalo do českého prostředí nebo
něco takového?

D. K.: To si myslím, že ne, že není problém. Že je to lepší cesta to takhle nějakým způsobem
připodobnit do češtiny, než to úplně ignorovat, a jiný způsob než tyhle dva asi úplně není,
nevím… Maximálně, že by se tam občas přidala nějaká divná slova, ale to by asi nepůsobilo
dobře. To by pak bylo spíš rušivé a lidi by se ptali, proč ten člověk občas říká divné věci a
občas ne.

M. N.: Jasně. A z těch reakcí od diváků také nemáte pocit, že by to třeba působilo na ně nějak
rušivě?

D. K.: Ne, myslím, že to naopak ocenili. Tak ona cílová skupina tohoto seriálu jsou nějaký
lidi spíš mladší a ty si myslím, že jsou k takovýmhle věcem naopak… že se jim to líbilo, že to
ocenili jako srandu a zábavu.

M. N.: To jsem se ještě chtěla zeptat, ta cílová skupina byla nějak speciálně vypracovávána k
tomuhle konkrétnímu seriálu nebo byla obecně pro ten program?

D. K.: To spíš nějak obecně. Ale tak to já ale nedělám, to dělá oddělení programu, ty si
vždycky vypracují nějakou cílovou skupinu, kam si … podle toho to pak teda zahazují do těch
programových plánu. Tady je ale bohužel tady u tohohle seriálu druhé omezení, že je
poměrně hodně vulgární a ještě je tam i hrubé násilí, takže to vlastně nikdy jindy vysílat
nejde, než po dvaadvacáté hodině. Ale jinak si dělají analýzy, ale tady myslím, že s tím
nemohli nic jiného dělat.

M. N.: A myslíte, že kdyby to bylo určeno dejme tomu starší generaci, že by se třeba ten
dialekt nepoužil v takové míře? Já vím, že je to těžké takhle říct, protože ten seriál má hodně
dalších specifik, ale obecně třeba dejme tomu v jiném případě, myslíte, že by byla tendence
více se vyhýbat tomu nestandardnímu u dejme tomu starší cílové skupiny?

D. K.: Kdyby to byla starší cílová skupina, tak si myslím, že možná by se více zvažovala ta
slovenština, že přece jenom na ní jsou lidi takový zvyklejší a možná by to pro ně byl menší
šok, než ostravština, která je o něco menšinovější záležitost, která je třeba pro zbytek
Republiky asi víc exotická, u těch starších lidí, než slovenština, která na ně mluvila z televize
dřív.

M. N.: Ano. A co se týče ještě toho, vy jste říkal, že jste se snažil o autentický dialekt, měli
jste třeba nějaké reakce ohledně srozumitelnosti nebo setkali jste se s tím, že by někdo měl
problémy s porozuměním přímo?

D. K.: To ne, to si nepamatuju, že by si někdo stěžoval. Naopak to tam někteří ti puberťáci
citovali, myslím si, že některým těm slovům ani nerozuměli, ale stejně je tam citovali.

xxiv

M. N.: A teď nevím, jestli jsme to tady na té druhé nahrávce znovu zmínili, ale hlavním cílem
použití toho dialektu byla především komika, nejednalo se o to sociální zařazení té postavy
nebo něco takového?

D. K.: Určitě, tak šlo tam o to, že jsou tam na to ty narážky, což je prostě důvod, hlavní
důvod, to tam nějak dát, a pak jsme se snažili o to, aby to bylo nějakým způsobem vtipné a
zábavné a aby to ty lidi bavilo, což je hlavní cíl tohohle ulítlého seriálu.

M. N.: Tak já myslím, že snad jsem už na nic nezapomněla, nechci vás moc zdržovat,
omlouvám se za ty komplikace na začátku a děkuji moc.

D. K.: V pohodě.