Posudek diplomové práce

Překlad dialektů v hraných filmech a seriálech do češtiny

Michala Nováčková

Teoreticko-empirická práce se zabývá výzkumem dabingového převodu teritoriálních a

sociálních dialektů postav v audiovizuálním díle formou dvou případových studií hraného a

kresleného seriálu. Převod dialektů v uměleckých dílech je po zásluze tradičně diskutovaným

tématem v teorii i praxi, protože mluva je jednou z dominantních složek charakterizace

postavy; sociální konotace spojené se substandardní mluvou se obvykle nevyhnou

teritoriálnímu zařazení a s ním spojenými konotacemi atd., což se v překladu řeší různými

způsoby.

Výzkum převodu dialektů v AV dílech je však v translatologii relativně novou problematikou

(přičemž dabing a titulkování mají odlišná specifika). Předkládaná práce je průkopnická

v tom, že empirický výzkum zaměřený na tento aspekt českého dabingu zatím proveden

nebyl; předmět výzkumu definuje jako „regionálně specifické či marginální varianty jazyka“,

které jsou nestandardní, vymezené především teritoriálně a „zahrnující i prvky sociálního a

kulturního zařazení (s. 10).

Jejím zásadním přínosem je i zvolená multidisciplinární metodologie výzkumu, která

kombinuje funkcionalistickou strukturální analýzu se sémiotickým modelem funkční

ekvivalence a se sociologickým šetřením z novátorské pozice percepční dialektologie. Model

i výsledky otevírají nové možnosti dalšímu výzkumu, jehož zaměření v závěru diplomantka

navrhuje. Z metodologického hlediska je nutné také ocenit relevantnost a spolehlivost

výsledků, které bylo dosaženo informovaným použitím metod a technik styčných oborů, i

když v některých případech nebyl získaný vzorek reprezentativní.

Výsledky práce jsou relevantní i pro překladatelskou praxi.

Práci lze vytknout některé spíše ojedinělé technické detaily, což ponechávám na oponentovi.

Z hlediska obsahu i prezentace doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.
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